De perfectione cordis.

Tractatus per ino!

dum dialogi de perfectione cordis a magistro Johanne de Herson compositus. anno. M. CCCXXIIII. Theolog loquitur ad animam cristianam,

Diliges dominū deum tuum ex toto corde. Cum hoc tibi preceptū sit o anima christiana. tu ad impletionē eius. totum cor p̄parat et vigilanter intendit. **A.** Desidero agnoscere. totallitas cordis in quo consistit. quoniam tot varijs et ad varia motibus continuo spargitur. et nunc hac nunc illac celeriter dividitur. q̄ vix aut nunq̄ totum in se collectū feratur in vnu. presertim spūale et inuisibile. quale deus est obiectū. **T.** Totū sic dicit Aresto. idem est qd perfectū. Perfectū vero dicit illud cui nihil deest. Si autem hec pfectio simpliciter et absolute consideret. solus deus pfectus et totus est. qz solus est cui simpliciter nihil deest. in quo sc̄ omne illud est. qd melius est esse q̄ nō esse. **A.** Decita esse nedū fides sed phīca et metaphysica demonstratione pfectio. Verū aliter loq̄ de totalitate vel pfectio ne. cogit̄ hec verba. Diliges dominū deum tuum ex toto corde tuo. **T.** Recte sentis et dicas o aia. Propterea totalitas aliqua vel pfectio dicit in creaturis fm quid vel contracte. duz videlicet alicui rei nihil deest eorum que sibi competere debent. infra hanc vel illam conditionem sue specie vel nature. vel gratie supaddite. Sic enim dicitur homo pfectus in corpore dum nihil corporei deest qd ad eius integritatē et compositionē pertinet. sed membris omnibus plene donatū est. **A.** Nolo per multa vageris. Dic in pposito. Quid sit cor totū vel perfectū. Non quidem perfectione naturae sed moris et gratie. Sic enī lre circunstantia iubet intelligi. **T.** Triplex solet a m̄bris ipsa quā queris totalitas cordis distingui. que sub quadam latitudine ynit. totalitas dici pot. diversos fm maius et minus gradus habens. Unde cor totum seu perfectū dicitur. qd spiritu sicut inhabitat per gratiā gratū faciente. quoniam tali cordi sic se habenti non stat ut alii quid desit eoꝝ que sibi necessaria sunt ad salutē. Nam enī nō in gratiā. sed in mortali culpa esse. si careret necessarij ad salutē.

A. Diligit iḡ deū ex toto corde. et istud implent pceptum pueri nouiter baptisati. **D**ormientes etiā adulti duz sunt in gratia. immo et vigilantes dum venialiter peccant cor spargentes p̄ varia creaturū oblectamenta. salua tamen caritate. **T.** Illi quos dicas. quēadmodū dicūtur deo placere per fidem. sine qua impossibile est placere deo. dicūtur insuper deo placere et credere. Ita et dici possunt deū ex toto corde diligere. quia etiā non actualiter tamen et habitualiter cor habent iunctum deo. **L** Terū distensio varia cordis p̄ venialia cuz non auertant a deo. nō expellit cor etia latitudinē totalitatis seti pfectionis de qua loquimur. **H**aber aut sicut pmissimus hec latitudo totalitatis gradus aliquos. vides licet tres in generē. quorū gradus mō numeratus est infinitus. Alius est supmus in beatis. vbi cor ferit actualiter et assidue fm caritatis motionē in dei dilectionē et amorem. ita qd nihil est qd retardat. aut rupat aut interpolet. aut impediāt h̄mōi contumaciam cordis in deū lationē. **T**ertiū et huc mediū nominam gradū. qui secum venia latitudine actualiter admittit. Nec solum pfectus in ipm cor p̄ caritatis habitualiter sed frequenter p̄ actū. quātū humane vite būi fragilitas agi sinit. quis ad beatitudinis finem non attingat. **A.** Placet hec distinctionē. Sed ex ipa pfectum sequi vide. oēm existē tem in grā habere statū pfectionis. **T.** Quare. **A.** Quia pfecte deū diligit et toto corde et hoc actualiter sepe ut adulni vel solum habitualiter ut infantes baptisati. **T.** Utiq̄ sic fateri necesse est. qm̄ omnis talis est in statu salutis eterne. et rei religionis xpianae. qui status merito pfectus habend est. **A.** Quid sibi volunt iḡ tot de statu varietate et pfectione conquisitiones. si status vnicus christiane religionis sufficiens sit status pfectionis. **T.** Presupposito semp et retento eo vo qd nūc intulim. hec aliquis ambigere debet xpianus. q̄ pfectio statu humane vite cōsistit in caritate. **M**ulti sequēter conati sunt tradere modos et media nō in quib essentialiter sisiteret pfectio cordis. **I**uxta Cassianū coll. prima. sed p̄ q̄ media p̄fectio talis tanq̄ finis attingere modi et augere vel roborare efficacius. qm̄ intra pdicta pfectionis huius latitudo suscipit i se maius atq̄ min. **A.** Sugfus

• Huius de statu perfectionis •

• 68 •

A. Diligenter iustus et recte vnde
impleri peccatum qui non habet
dormieris enim huius statu in qua
imo et vigilantes non tendunt pen
cor spargentes et via omnia adest
menta. salua tamen curia. **L.** quos dicos quidam non deinceps
cere per fidem sine qua impossibili
cerre deo dicuntur utique de pietate
debet. **A.** Haec dia possunt etiam
diligere quia cum non tenentem
tibi obsequiis cor habent unum
tertu dilectione varia ostendit
non auctoritate deo pietatis
tumidum totalitatis et gloriosus
loquuntur. **D.** Habet autem ipsius
autem totallitas gradus elevat
ac crescit in gloria quoniam gradus
naturae est infinitus. **A.** Alius et hinc
eams. ratiocinari facilius
arguans monachorum de dilectione in
modis qd nubilis qd retinaculare
autem interpolare aut impetrare bonis
am cordis in dei lapide. **L.** Tunc in
dei nominum gradus qui secundum
modum admittuntur. **A.** Nec solus pietatis
est et p. caritatis voluntatis sed frequen
tia qui in humore et deo fragili
qd simili quis ad tenet in
anima. **A.** Pax beatis in
ed et ipsi ab aliis sequitur. **L.** qd
in gratia beatae perfectionis. **L.**
naturae. **A.** Quia pietatis dilige
to conditum hoc amicorum legerem
et solum habentiam vi infusio
nem. **L.** Unde sicut necesse
est talis est in statu sicut em
plio et pietatis qui tam natura
abendo est. **A.** Quod si volunt
atis de statu variante pietatis con
tinente si statu minus delecta
tions sufficiens si statu pietatis
et p. presupposito semper rem
p. nuncum. **L.** Nec alius ante
depijanus et pietatis fratres
sunt tradere modo et modis in
essentialiter sicut per pietatis
declarationem. **L.** Siquidem facilis est
hunc quilibet talium debet obedientias sus
premo abbati christo et eius vicario supre
mo. et cunctis inferioribus usque ad decanum
suum. vel alterum immediate sibi p. posuitur. quo
cunque nole dignitatis appelle. sit vnu sint
plures in vnu sicut capitulo. **Ecc.** obediens

tiam. et ut sepe iuramento firmataz. Jurat
omnis de novo gremio universitatis ins
grediens rectori suo. **A.** Liniliter ins
telligit tale iuramentum non de omnibus vni
versaliter sed quatu se potestas ordinaria
rectoris extendit. **L.** Fatendum est plas
ne sic intelligi. Sed nec aliter iuramenta
vel vota religiosorum super obedientia plena
ria respectu suorum superiorum debet accipit
dum videlicet superiori iubens regule se co
formet. Alioquin in multis quilibet voto
costrictus regularis obseruatio brevi potest
et velle et nolle. **A.** Iste latius isti strictius. No
test quoque iubenti contra limites regulares
Abbatis vel priori curita facis dicis. sed non
passim aut leviter sine gradu ca. **A.** Vi
deo quemadmodum excludere vis. obedientis
am in secularibus prout in monachis inuen
niri. Sed quid de voto paupertatis indu
ces? cum secularis sint proprietarii. sint sub
distinctis tectis. sint in distinctis mensis.
sint ementes et vendentes. dantes et mutua
tes. **L.** Videlicet istud non obstatre per
fectioni paupertatis. si fuerit apud tales ins
titutum veraciter illud p. hericu. dicitur si af
fluant nolite cor apponere et sint talibus
videntes quasi non videntes. Qualis erat pau
lus qd ap. quos fortassis dicit Aug. id
altissima vobis pauperrime. similiter de casti
tate et obedientie votis. Qd si taliter habe
redemptionis sit imperfectum. Dic mihi de tot
abbatibus/prioribus/ceterisq plurimis reli
gionib. p. fessoribus quid censem. quos cons
titue nec sub eodem tecto iacere. nec in eadem
mensa comedere. sedere cum ceteris qui ven
dunt et vnu dispensant agunt demum in nul
lo qd appearat secularibus reddituatis dissimile
s. **A.** Grandis potius inuenit ad
huc differentia. qm portio data secularibus
de munere dotare totum ecclie sue. p. diuin
ditur id qd munere est p singulos. cedit in
veru dominii cuiuslibet. Non sic apud reli
gionib. p. fessores/ quorū multis pmittitur
vitus rerū plurimariū. vel p dispensatione in
alios. vel p sua sustentatione. domino semp ap
supiores remanete. **L.** Dicūt scio ta
lia plures eoz. si vero magna p. aliter sua
seruat ipi considerent. Neque leviter vel arro
ganter secularis dijudicent qui cum suo (q
lem notant imperfectionis) dominio/ p. ne
vulum modestiū ne dicamus modestiorem
frugaliter exercere. Concludendum igitur
ad vnu qd solus status religionis p. piane

De perfectione cordis.

sub abbate xp̄o iest status pfectio*n̄is*, sicut
sol' est caritatis et salutis extra quē neq; sa/
lus stat/neq; pfectio, Sūt m̄ in sua latitu/
dine pfectio*n̄is* vie multe^z quedā pl̄ quedā
min^z ad sp̄diū, p̄inquātes, A. Quid
sibi blandiuntur ergo religionū pfectores et
institutores, T. Existimāt q̄ regule
per eos date vel explicate dū sub quadā, p/
fessione et obligatōe retinet suos professō/
res, q̄s cōi vocabulo religiosos dicim^z, ipsi
iam statū ingrediunt^z, nō quidē pfectio*n̄is*
iam habite vel exercēde sed adipiscēde,
A. Ecce iam diuertunt isti a vera signifi/
catione hui^z qđ est pfectio xp̄iana, dū fate/
tur hoīes in religionis statu positos eēnō
ad hm̄oi pfectio*n̄is* exercitiū, qđ certe pre/
missis repugnās est, Est enī xp̄ianus oīs
in statu pfectio*n̄is* exercēde dū sibi vacat
pro loco et tpe.imo et hoc etiā ex promissio/
ne seu voto pfectio*n̄is* baptismalis, custo/
diendo obedientiā, castitatē, et paupertatem
iuncta vocatōe suā, et si nō semp in actuali
exhibitōe tm̄ in animi p̄gatione, et habitua/
tione iuncta p te nūc deducta, T. Con/
cedere nō ouenit de nob̄o, rbi dere p̄stite/
rit, Rursus omittēda est hm̄oi disceptatio/
sup pfectio*n̄is* statū, qm̄ sapere videſ p̄ha/
risaicā gloriae, p̄ qua p̄spēcēda scripsit
apl̄s suā pfundissimā ad Ro. ep̄l. m̄, Co/
cludēs salutē nostrā esse ex gra dei, vt non
gloriet ante eū stulta p̄sumptio oīs carnis;
Porro q̄ de statū sui pfectio*n̄is* gloriae, Reco/
gitet q̄ nō in statu pfectio*n̄is* esse, sed perfe/
cte viuere laudabile est, Denser q̄ quanto
gradus altior/tāto casus grāvior, Terreat
illnd Aug. Aristotelico p̄forme verbo In/
heremo bene viuere summa pfectio est, male
aut̄ viuere summa dānatō, Et iterū sicut in/
quit, nō facile inueni meliores, q̄s qui pro/
fecerūt in monasterio, sic nec eis q̄ defecērē
deteriores, Utrū vero plures in talib⁹ vo/
catis pfectio*n̄is* statib⁹ pficiāt q̄s deficiāt, no/
lo te curiosam esse in inuestigando, nec te/
merari in iudicādo, nec superba in p̄te/
nēdo, nec garrulā in disputādo, q̄ iā i mul/
torū morib⁹ p̄chdolor et p̄uersationib⁹ ma/
gis q̄s in codicib⁹ et disputationib⁹ veritas
experiit, que cludit apte religiones huius
modi facticias, nequaq̄s dare pfectio*n̄is*, sed
frequēter in p̄trariū eius qđ intenderunt/
non sui, sed abutentiū vicio, vel ex ipropor/
tionatis suis morib⁹ vite, se vivendi regu/
lis se fortassis altiorib⁹ miserabiliter dila/
z

buntur, A. fiat mihi fm consiliū tuū:
qñquidē in omni statu pfectio*n̄is* hoīes
inuenire contingit, habentes obedientiā, ca/
stitatē, et paupertatē in animi pmpitudine:
fm quā in seculo dici p̄nt obedientes, et in
matrimonio casti, et in maximis diuītis
pauperes spiritu, Ac exinde pducūtur ex
bis medijs ad augmentū et perfectionē ca/
ritatis, supra multos in religionis in celiba/
tu, in mendicitate, viuētes, T. Recte
dici, si tamē solicite tibi p̄caueris ab erro/
ribus, Iouiniani et alioꝝ similiū detrahē/
tum pfectio*n̄is* consilioꝝ, qui confundere vi/
debantur ad vnā equalitatē seu paria me/
rita coniugii cū virginitate, esum carniū
cum ieunio, obedientiā regularē cum secu/
lari libertate, diuītias cū paupertate, vindi/
cationem licitā iniurie proprie, cū indulge/
tia et mansuetudine, et ita de consimilib⁹,
A. Absit vt ita despiciam, vt obseruatio/
ni detrahā consilioꝝ, Quāuis enī nō ob/
ligent hoīem ad obseruationē suā, q̄ iam
non essent cōsilia sed precepta, Hibilomis
nus teneat assentire q̄ discrete consilioꝝ
obseruatio, ceteris parib⁹ est pfectioꝝ tm̄
modo p̄ceptoꝝ, T. Doce loqueris et
discrete de obseruatoe cōsilioꝝ dū iungis
q̄ sit discrete, et addis ceteris parib⁹, P̄t
itaq̄ fieri q̄ p̄bere alterā maxilla p̄cutien/
ti, aut dare palliū tollenti tunicā, et ita dō
similib⁹ sit viciōsum, dum p̄cutiens aut ra/
piens per impunitatē fit deterior, et in per/
niciē rei publice dissimulatio talis ver/
git, Contingit iterū q̄ homo nō obſuas
consilia per votū, nec per actualē opis ex/
hibitionē, habeat intensiore et cerriore in/
corde p̄gationē eadē obseruādi cōsilia, duz
impletionis faciēdi sibi necessitas vel vi/
litas occurrerit, Quis nō dixerit pl̄ valere
aurū q̄s plūbū sed ceteris parib⁹ intellige,
Nā multū plūbū maioris est p̄ciū, paucissi/
mo auro, Sic cōpationes semp examina:
qm̄ vix aliter est q̄n p̄pata b̄re se possint ut
excedentia et excessa, A. Concedimus
itaq̄ esse, Sed nūquid pfectio*n̄is* est ista tria
b̄re, obedientiā, castitatē, paupertatē sub vo/
to sicut hūt religiones, q̄s Anselm⁹ noīat
facticias, q̄ facte vident post institutionē
legis euāgelice, vt ea que cōsilioꝝ erant fie/
ret sub p̄ceptoꝝ, hō q̄s subderet se perpetue/
seruituti propter illū cui seruire regnare,
et cuius regi frenis summa libertas est, et
cuius vincula sunt alligatura salvatoris,